
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1208  DEL   23/12/2024

OGGETTO

RIDETERMINAZIONE DEGLI IMPORTI NEGOZIALI DEL CONTRATTO REP. 15697/2023 
RIGUARDANTE  I  SERVIZI  BIBLIOTECARI  CENTRALIZZATI  DELLA  PROVINCIA  DI 
REGGIO EMILIA 

Redattore: TAGLIAVINI STEFANO

RDP/RUP: TAGLIAVINI STEFANO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
provvedimenti n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 del 24/09/2024 e n. 234  
del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

con determinazione dirigenziale n.  173 del  9 marzo 2023 l'appalto per la gestione dei 
servizi bibliotecari nel territorio provinciale di Reggio Emilia è stato aggiudicato, ai sensi 
del D.lgs. 50/2016, alla impresa Camelot Soc. Coop.va Sociale, con sede legale a Reggio 
Emilia in Via Oslavia n. 21, C.F./P.I. 01558210355, che ha offerto un ribasso del 1,20%, 
per un importo complessivo netto di euro  538.314,58, di cui euro 350.947,43 per 
servizi (IVA esente ex art. 10. n. 22 DPR, euro 184.346,15 (IVA esclusa) per 
servizi a privativa industriale non soggetti a ribasso ed € 3.021,00 per oneri 
della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, per un totale complessivo lordo 
di euro 546.353,05;

con  l'impresa  predetta  è  stato  stipulato,  in  data  6  luglio  2023,  il  contratto 
repertorio n. 15697, che regola i rapporti negoziali;

Atteso che:

in data 29 aprile 2024 è stata inoltrata specifica richiesta al Ministero della Cultura al fine 
di candidarsi, come sistema bibliotecario provinciale, per il Bando per l’accesso al fondo 
per la promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario ai  
sensi del decreto interministeriale rep. 162 del 23.03.2018 recante “Criteri di riparto del 
Fondo per la promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio 
librario,  di  cui  all’art.  22,  comma  7  quater,  del  decreto-legge  24.04.2017,  n.  50”, 
richiedendo un contributo di  euro 15.000,00 per implementare i  servizi  del  contratto di 
gestione del sistema predetto;

il  Ministero  predetto  ha  riconosciuto  alla  Provincia  un  contributo  di  euro  8.000,00  da 
accertare al Titolo 2, Tipologia 101 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e 
al corrispondente capitolo 235 del PEG 2024, Codice del Piano dei Conti 2010101001;

la Regione Emilia – Romagna ha sottoscritto, insieme ai comuni del territorio reggiano, 
nonché alla Provincia, una convenzione, avente durata fino al 31 dicembre 2025, per la 
partecipazione  al  sistema  bibliotecario  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  sostenendo 
finanziariamente lo stesso con trasferimenti determinati di anno in anno;

per l'esercizio 2024 per il sistema bibliotecario predetto, l'ente regionale ha riconosciuto un 
trasferimento di euro 15.892,00 stanziati con determinazione dirigenziale n. 18622 dell'11 

Determinazione N. 1208 del 23/12/2024 
pag. 2/6



settembre 2024, quale contributo integrativo capitario ai poli bibliotecari – anno 2024,  ed 
euro 52.000,00 finanziati con la deliberazione di Giunta n.2190 del 8 novembre 2024 quale 
trasferimento per i progetti presentati in materia di biblioteche, ex LR 18/2000, di cui euro 
26.063,93 per l'anno 2024 e la restante parte che insisterà sull'esercizio 2025;

la somma integrativa e complessiva riconosciuta alla Provincia sull'esercizio 2024 è pari  
quindi a euro 41.955,93 e va accertata  Titolo 2, Tipologia 101 del Bilancio di Previsione 
2024-2026 annualità 2024 e al  corrispondente capitolo 234 del PEG 2024, Codice del  
Piano dei Conti 2010102001;
Considerato che:

nel  corso  del  corrente  esercizio  è  stata  adottata  una  variante  contrattuale  con 
determinazione dirigenziale  n. 534 del 17 giugno 2024, la quale ha previsto una 
integrazione del rapporto contrattuale pari ad euro 68.814,47, per un totale 
lordo di euro 72.799,15;

inoltre  occorre ridefinire  gli  importi  dell'appalto,  al  netto  e  al  lordo del  loro 
valore, dovuti esclusivamente alla puntuale rideterminazione dell'IVA che per 
alcuni  servizi,  forniti  dalla  stessa impresa,  varia tra il  4% e il  22%, che ha 
comportato  un  aumento  del  costo  complessivo  del  contratto,  repertorio  n.  15697 
sopra citato, pari a euro 18.636,46 lordi - dati da una riduzione dell’importo imponibile 
complessivo di  euro 914,29 e da un aumento dell’importo complessivo di  IVA di  euro 
19.550,75;

della somma complessiva di euro 18.636,46 lordi, euro 17.562,60 risultano già impegnati  
con precedenti determinazioni dirigenziali n. 1212 del 22/12/2022, n. 175 del 09/03/2023 e  
n. 1175 del 01/12/2023 e, la parte rimanente di euro 1.073,86 va imputata alla Missione 
05,  Programma  02,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.99.999,  Bilancio  di 
Previsione 2024-2026, annualità 2024, ed al corrispondente capitolo 961/1 del PEG 2024, 
esigibilità 2024, obiettivo di 1° livello 0111/0003 e obiettivo di 2° livello R01G1OG14;

Rilevato che:

occorre provvedere alla stipula del contratto di variante, per una somma aggiuntiva di euro 
67.900,18 e,  in  sede di  stipulazione dell'atto negoziale,  vanno previste la spesa  di  € 
245,00 a favore del Dipartimento delle Entrate - Direzione Centrale per la riscossione, di  
cui € 45,00 per il pagamento dell'imposta di bollo ed € 200,00 per la registrazione dell'atto, 
da imputare alla Missione 99,  Programma 01 del  Bilancio di  previsione 2024 – 2026, 
annualità 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato  7029999999 ed al corrispondente 
capitolo 7530/1 del PEG 2024;

tale  importo  viene  versato  dalla  Provincia  ma,  ai  sensi  di  legge,  va  posto  a  carico 
dell'operatore economico Camelot Soc. Coop.va Sociale e firmatario del contratto, il quale 
provvederà al versamento degli importi predetti a favore della Provincia entro la data di 
stipula dell'atto,  da accertare al Titolo 9, Tipologia 20 del Bilancio di previsione 2024 -  
2026,  annualità  2024,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  9029999999  ed  al 
corrispondente capitolo 1530/1 (servizi in conto terzi) del PEG 2024;

Determinazione N. 1208 del 23/12/2024 
pag. 3/6



il suddetto operatore economico dovrà inoltre versare alla Provincia i diritti di segreteria 
inerenti la stipulazione del contratto in argomento, ammontanti ad € 107,05 da accertare al 
Titolo 3, Tipologia 100 del Bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 2024, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 3010201032 ed al corrispondente capitolo 260 del PEG 2024, 
con esigibilità 2024;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del 
D.Lgs. 118/2011)

Dato atto che:

a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

il Responsabile del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016, di seguito Codice, è il  
sottoscritto dirigente; 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di accertare, per i motivi in narrativa indicati, la somma complessiva di euro 49.955,93, per 
l'implementazione  dei  servizi  bibliotecari  nel  territorio  provinciale  di  Reggio  Emilia, 
derivante da trasferimenti statali e regionali, come segue:

• quanto a euro 8.000,00, trasferiti  dal Ministero della Cultura al Titolo 2, Tipologia 
101  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  annualità  2024  e  al  corrispondente 
capitolo 235 del PEG 2024, Codice del Piano dei Conti 2010101001;

• quanto a euro  41.955,93, trasferiti  dalla Regione Emilia – Romagna, al  Titolo 2, 
Tipologia  101  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  annualità  2024  e  al 
corrispondente  capitolo  234  del  PEG  2024,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
2010102001;

di ridefinire, per i motivi in narrativa indicati, gli importi dell'appalto, al netto e 
al lordo del loro valore, dovuti esclusivamente alla puntuale rideterminazione 
dell'IVA,  che  ha  comportato  un  aumento  del  costo  complessivo  del  contratto, 
repertorio n. 15697 in premessa citato, pari a euro 18.636,46 lordi;

di prendere atto che della somma predetta euro 17.562,60 risultano già impegnati  con 
precedenti determinazioni dirigenziali n. 1212 del 22/12/2022, n. 175 del 09/03/2023 e n. 
1175 del 01/12/2023 e, la parte rimanente di euro 1.073,86 va imputata alla Missione 05,  
Programma  02,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.99.999,  Bilancio  di  

Determinazione N. 1208 del 23/12/2024 
pag. 4/6



Previsione 2024-2026, annualità 2024, ed al corrispondente capitolo 961/1 del PEG 2024, 
esigibilità 2024;

di dare atto che:

per la stipula del contratto di variante, per una somma aggiuntiva di euro 67.900,18, vanno 
previsti i seguenti oneri:

• spese  di  registrazione,  pari  a  euro  245,00,  da  imputare  alla  Missione  99, 
Programma 01 del Bilancio di previsione 2024 – 2026,  annualità 2024, Codice del  
Piano dei  Conti  Integrato 7029999999 ed al  corrispondente  capitolo  7530/1 del 
PEG 2024; la somma predetta va accertata al Titolo 9, Tipologia 20 del Bilancio di 
previsione  2024  -  2026,  annualità  2024,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
9029999999 ed al corrispondente capitolo 1530/1 (servizi in conto terzi) del PEG 
2024;

• diritti  di  segreteria,  pari  a  €  107,05,  da  accertare  al  Titolo  3,  Tipologia  100 del 
Bilancio di  previsione 2024 – 2026,  annualità 2024,  Codice del  Piano dei  Conti 
Integrato  3010201032  ed  al  corrispondente  capitolo  260  del  PEG  2024,  con 
esigibilità 2024;

il Responsabile del procedimento ex art. 31 del D.lgs. 50/2016, è il sottoscritto dirigente; 

ai sensi della Legge 136/2010, il CIG per il presente intervento è: 9551676463

Determinazione N. 1208 del 23/12/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 23/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1208 del 23/12/2024 
pag. 6/6


